

BioFlex Agroindustrial S.A.

CNPJ nº 13.808.130/0001-05

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 - (Em milhares de Reais)

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2019 e 2018				Demonstrações dos fluxos de caixa				
Ativo		Passivo		Fluxo de caixa das atividades operacionais		Prejuízo do exercício		
2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	
Caixa e equivalentes de caixa	201	5.380	Empréstimos e financiamentos	214.367	144.765	(102.945)	(5.669)	
Contas a receber	197	242	Fornecedores	28.014	18.925			
Conta corrente com partes relacionadas	18.831	-	Conta corrente com partes relacionadas	109.854	48.253	Depreciação	12.635	11.525
Outras contas a receber com partes relacionadas	7.376	68.925	Outras contas a pagar com partes relacionadas	6.657	9.602	Amortização	76	113
Adiantamentos a fornecedores	4.232	7.004	Obrigações tributárias e trabalhistas	5.954	2.953	Baixa ativo imobilizado	-	49.936
Estoques	9.536	24.017	Contas a pagar	7.627	4.206	Provisão juros empréstimos e financiamentos	35.634	33.783
Impostos a recuperar	-	5.585	Total do passivo circulante	372.473	228.704	Provisão para perdas de crédito esperadas	1.222	-
Despesa antecipada	244	1.201	Empréstimos e financiamentos	281.270	323.760	Provisão para desvalorização dos estoques	13.501	-
Total do ativo circulante	40.617	112.354	Contas a pagar	468	490	Lucro (prejuízo) para os ajustes do ano	(39.877)	89.688
Aplicações financeiras	-	21.402	Total do passivo não circulante	281.738	324.250	Varição nos ativos e passivos:		
Impostos a recuperar	5.859	-	Patrimônio líquido			Contas a receber	45	(80)
Depósitos judiciais	978	1.142	Capital social	547.686	547.686	Conta corrente com partes relacionadas	42.770	(19.372)
Outras contas a receber com partes relacionadas	61.389	-	Prejuízos acumulados	(232.238)	(129.293)	Outras contas a receber com partes relacionadas	(4.007)	(42.057)
Imobilizado	935.453	911.010	Adiantamento para futuro aumento de capital	74.793	74.793	Adiantamento a fornecedores	2.772	(4.121)
Intangível	156	232	Total do patrimônio líquido	390.241	493.186	Estoques	980	(16.793)
Total do ativo não circulante	1.003.835	933.786	Total do passivo e patrimônio líquido	1.044.452	1.046.140	Impostos a recuperar	(274)	6.976
Total do ativo	1.044.452	1.046.140				Despesas antecipadas	957	(304)
						Depósitos judiciais	164	(366)
						Fornecedores	9.089	8.155
						Obrigações tributárias e trabalhistas	3.001	(2.257)
						Outras contas a pagar	3.399	4.696
						Total da variação nos ativos e passivos	58.896	(65.523)
						Juros empréstimos e financiamentos amortizados	(6.842)	(8.533)
						Caixa líquido proveniente nas atividades operacionais	12.177	15.632
						Fluxo de caixa de atividades de investimento		
						Aplicações financeiras	21.402	3.232
						Aquisição de imobilizado	(33.483)	(4)
						Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de investimento	(12.081)	3.228
						Fluxo de caixa de atividades de financiamento		
						Amortização de empréstimos e financiamentos	(5.275)	(14.178)
						Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento	(5.275)	(14.178)
						Origem (aplicação) de caixa e equivalentes de caixa	(5.179)	4.682
						Caixa e equivalentes em 1º de janeiro	5.380	698
						Caixa e equivalentes em 31 de dezembro	201	5.380
						Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(5.179)	4.682

Demonstrações do resultado				Demonstrações das mutações do patrimônio líquido			
2019		2018		Capital social		Prejuízos acumulados	
2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Receita operacional líquida	23.038	24.254	Saldos em 1º/01/2018	447.479	(119.933)	-	327.546
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	(58.731)	(7.421)	Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	74.793	74.793
Lucro (prejuízo) bruto	(35.693)	16.833	Emissão de novas ações e subscrição de capital	100.207	-	-	100.207
Receitas e (despesas) operacionais			Ajustes de exercícios anteriores	-	(3.691)	-	(3.691)
Despesas administrativas e gerais	(18.437)	(23.813)	Prejuízo do exercício	-	(5.669)	-	(5.669)
Outras receitas e (despesas) operacionais	(2.814)	37.875	Saldos em 31/12/2018	547.686	(129.293)	74.793	493.186
Provisão para perdas de crédito esperadas	(1.222)	-	Prejuízo do exercício	-	(102.945)	-	(102.945)
Resultado antes das despesas financeiras líquidas	(58.166)	30.895	Saldos em 31/12/2019	547.686	(232.238)	74.793	390.241
Receitas financeiras	578	827					
Despesas financeiras	(45.357)	(37.391)					
Despesas financeiras, líquidas	(44.779)	(36.564)					
Prejuízo do exercício	(102.945)	(5.669)					

Demonstrações do resultado abrangente			
2019		2018	
2019	2018	2019	2018
Prejuízo do exercício	(102.945)	(5.669)	
Outros resultados abrangentes	-	-	
Resultado abrangente do exercício	(102.945)	(5.669)	

CONTADOR	
Dejair Adão Guerreiro de Oliveira - CRC PR-052741/O-4-T-CE	
As Demonstrações Financeiras na íntegra e auditadas pelos auditores independentes sem ressalva estão disponíveis na sede da Companhia.	

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>